
 
 

 
 
Ufficio Valutazioni Comparative e Assegni di Ricerca 
 
 
 
 

 
 

 
 

Decreto n. 146 dell’8 aprile 2016 
Approvazione atti  

 

 
 

 
I L  R E T T O R E 

 

 
 

 
- Vista la Legge n. 240/2010, ed in particolare l’art. 18 comma 1; 

- Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata di professori di prima e seconda fascia ai 

sensi dell’art. 18 della Legge n. 240/2010; 
- Visto il Decreto Rettorale n. 318 del 14 luglio 2015 con il quale sono state indette le procedure di 

selezione per la copertura di 11 posizioni di professore universitario di ruolo di I fascia ai sensi dell’art. 
18, comma 1 della Legge 240/2010, presso i Dipartimenti  del Politecnico di Torino, di cui un posto 

presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale per il Settore Concorsuale 09/A2 
Meccanica Applicata alle Macchine codice interno 07/15/P/O;  

- Visto il Decreto Rettorale n. 511  del 26 ottobre 2015 con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice della  predetta procedura di selezione; 
- Vista la nota del 29/01/2016, con la  quale il Presidente della  Commissione Giudicatrice della procedura 

di selezione per il Settore Concorsuale 09/A2 Meccanica Applicata alle Macchine  codice interno 
07/15/P/O chiedeva una proroga di  due mesi rispetto al previsto termine del 3/02/2016; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 32  del 29 gennaio 2016 con il quale si concedeva la proroga richiesta; 

- Visto l’art. 7 del suddetto Regolamento (Modalità di svolgimento delle selezioni) che prevede che “Al 
termine dei lavori, la Commissione, con deliberazione assunta a maggioranza dei componenti, il cui 
quorum viene definito dal bando, individua il candidato maggiormente qualificato o, in caso di procedure 
che prevedano più posti messi a selezione, i candidati maggiormente qualificati nel settore concorsuale 
ovvero nel/i settore/i scientifico disciplinare/i per cui è stato bandito il posto”; 

- Visto l’art. 15 del bando di concorso che dispone che la Relazione collegiale finale “deve essere 
integralmente approvata da almeno 4 commissari su 5”; 

- Visto l’art. 16 del bando di concorso che dispone che “Al termine dei lavori la Commissione, 
coerentemente con la relazione collegiale, di cui all’art. 15,  individua con maggioranza di almeno 4 
componenti su 5 il/i candidato/i maggiormente qualificato/i per la copertura di posto/i di I fascia ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 della L. 240/2010”.  

- Considerato che la Commissione Giudicatrice  “al termine della relazione collegiale finale (allegato A1 – 
parte integrante del verbale 5) assume la deliberazione espressa a maggioranza dei componenti (Proff. 
Allotta, Pennacchi e Sorli) nella quale si dichiara quale candidato maggiormente qualificato il prof. 
FASANA Alessandro ai sensi dell’art. 18 c.1 della Legge 240/2010 e dall’art. 16 del bando di concorso. I 
componenti Prof. Ceccarelli e Prof. Messina al termine della relazione collegiale finale (allegato A2 – 
parte integrante del verbale 5) assumono la deliberazione espressa a minoranza dei componenti nella 
quale si dichiara quale candidato maggiormente qualificato il Prof. MANUELLO BERTETTO Andrea ai 
sensi dell’art. 18 c. 1 della Legge 240/2010 e dall’art. 16 del bando di concorso”; 

- Ritenuto pertanto che non sia possibile procedere all’individuazione del candidato maggiormente 
qualificato, poiché la Commissione non ha raggiunto la maggioranza prevista dal bando di concorso;  

- Visti il procedimento e gli atti concorsuali e riconosciutane la relativa regolarità formale 
 

 

 
 

 
 



 
 

 
 
Ufficio Valutazioni Comparative 
 
 
 
 

 2 

D E C R E T A 
 

Sono approvati gli atti   della procedura di selezione ad un posto di Professore Universitario di ruolo di I 

fascia presso il Dipartimento di Ingegneria, Meccanica e Aerospaziale per il Settore Concorsuale 09/A2 
Meccanica Applicata alle Macchine  codice interno 07/15/P/O, la quale si è conclusa senza l’individuazione 

del candidato maggiormente qualificato. 
 

FM 

 I L  R E T T O R E  
                  (Prof. Marco GILLI) 

                                                                                                        f.to Marco GILLI 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di 
notifica ovvero di effettiva conoscenza.  


